
2008年度秋学期 関西大学 授業評価アンケート(項目ごとの評価分布)
実施期間 ： 2008/11/12～ 2008/11/25

（問１）授業内容は、講義要項、授業計画等で示したものに沿った内容でしたか。
1 強くそう思う 23,314 32.9%
2 そう思う 35,526 50.1%
3 どちらとも言えない 9,803 13.8%
4 そう思わない 1,412 1.9%
5 全くそう思わない 706 0.9%
6 未回答 87 0.1%

（問２）授業内容について、わかりやすくする工夫がなされていましたか。
1 強くそう思う 21,455 30.2%
2 そう思う 30,731 43.3%
3 どちらとも言えない 13,196 18.6%
4 そう思わない 3,891 5.4%
5 全くそう思わない 1,522 2.1%
6 未回答 53 0.0%

（問３）担任者の解説の声は、はっきりと聞き取れましたか。
1 強くそう思う 30,609 43.2%
2 そう思う 26,859 37.9%
3 どちらとも言えない 9,078 12.8%
4 そう思わない 3,082 4.3%
5 全くそう思わない 1,168 1.6%
6 未回答 52 0.0%

（問４）学生の理解を深めよう、能力を高めようとの熱意・努力が感じられましたか。
1 強くそう思う 24,435 34.4%
2 そう思う 30,207 42.6%
3 どちらとも言えない 12,128 17.1%
4 そう思わない 2,834 4.0%
5 全くそう思わない 1,189 1.6%
6 未回答 55 0.0%

（問５）教科書・配布資料の利用は適切でしたか。
1 強くそう思う 19,912 28.1%
2 そう思う 29,263 41.3%
3 どちらとも言えない 13,767 19.4%
4 そう思わない 2,662 3.7%
5 全くそう思わない 1,097 1.5%
6 該当しない 3,787 5.3%
7 未回答 360 0.5%

（問６）黒板の使い方やOHP、ビデオ、パソコンなどの機器による教材の提示の仕方は適切でしたか。
1 強くそう思う 17,162 24.2%
2 そう思う 28,219 39.8%
3 どちらとも言えない 18,639 26.3%
4 そう思わない 4,526 6.3%
5 全くそう思わない 1,570 2.2%
6 未回答 732 1.0%



（問７）担任者は、学生からの質問に的確に対応していましたか。
1 強くそう思う 19,559 27.6%
2 そう思う 24,326 34.3%
3 どちらとも言えない 14,313 20.2%
4 そう思わない 1,808 2.5%
5 全くそう思わない 873 1.2%
6 該当しない 9,551 13.4%
7 未回答 418 0.5%

（問８）全体としてこの授業を受講して満足しましたか。
1 強くそう思う 22,296 31.4%
2 そう思う 29,369 41.4%
3 どちらとも言えない 13,312 18.7%
4 そう思わない 3,891 5.4%
5 全くそう思わない 1,916 2.7%
6 未回答 64 0.0%

（問９）この授業を通じて、知識が深まった、能力が高まったと感じますか。
1 強くそう思う 20,657 29.1%
2 そう思う 30,829 43.5%
3 どちらとも言えない 13,768 19.4%
4 そう思わない 3,779 5.3%
5 全くそう思わない 1,743 2.4%
6 未回答 72 0.1%

（問10）あなたはこの授業によく出席しましたか。
1 強くそう思う 42,512 60.0%
2 そう思う 19,694 27.7%
3 どちらとも言えない 6,461 9.1%
4 そう思わない 1,445 2.0%
5 全くそう思わない 486 0.6%
6 未回答 250 0.3%

（問11）あなたは予習・復習するなど、この授業に意欲的に取り組みましたか。
1 強くそう思う 13,189 18.6%
2 そう思う 22,075 31.1%
3 どちらとも言えない 23,761 33.5%
4 そう思わない 8,424 11.8%
5 全くそう思わない 3,209 4.5%
6 未回答 190 0.2%

（問12）この授業の教室の広さ、座席の形態などの教室環境は適切でしたか。
1 強くそう思う 22,551 31.8%
2 そう思う 29,363 41.4%
3 どちらとも言えない 12,400 17.5%
4 そう思わない 3,981 5.6%
5 全くそう思わない 1,737 2.4%
6 未回答 816 1.1%


